
Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 1/18

COMUNE DI BOTRICELLO
PROVINCIA DI CATANZARO

Deliberazione di Consiglio Comunale 
Numero 14 del 05-04-2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DI UN NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI, PER LA 
CONCESSIONE DI PATROCINI E PER LA DISCIPLINA DELL'ALBO E DELLA 
CONSULTA DELLE ASSOCIAZIONI.

L’anno duemilaventitrè il giorno cinque del mese di Aprile alle ore 18:05, presso la Sede 
comunale si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi notificati, a norma di legge, in 
sessione straordinaria in prima convocazione in seduta pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica:

 Presente/Assente 

PUCCIO SAVERIO SIMONE PRESIDENTE Presente 

VISCOMI ANTONIO CONSIGLIERE Presente 

CARELLO EMANUELE CONSIGLIERE Presente 

TORCHIA PASQUALE CONSIGLIERE Presente 

PUCCIO GIOVANNA CONSIGLIERE Presente 

GIGLIOTTI ILARIA CONSIGLIERE Presente 

CATRAMBONE PAOLA CONSIGLIERE Presente 

STIRPARO MARCO SALVATORE KARL HEINZ CONSIGLIERE Presente 

ROCCA ROSARIO CONSIGLIERE Presente 

MEZZOTERO UGO SETTIMIO CONSIGLIERE Assente 

CONDITO ANTONIO CONSIGLIERE Assente 

VALEA SALVATORE CONSIGLIERE Assente 

VOCI GREGORIO CONSIGLIERE Assente 

ne risultano presenti n. 9 e assenti n. 4

Assume la presidenza  il Sig. SAVERIO SIMONE PUCCIO in qualità di PRESIDENTE assistito dal 
SEGRETARIO DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Immediatamente Eseguibile
                                                



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 2/18

                                                      IL CONSIGLIO COMUNALE 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 42 D. Lgs. 

267/2000;

ATTESO che è intendimento di questa Amministrazione procedere all’approvazione di un nuovo 

regolamento comunale per l’erogazione di contributi ad associazioni ed enti, per la concessione di 

patrocini e per la disciplina dell’albo e della Consulta delle Associazioni;

VISTO il seguente testo, composto da n. 32 articoli e tre allegati;

Uditi gli interventi resi in adunanza per come di seguito:

Assessore Gigliotti: “Approviamo con questo punto all’ordine del giorno il REGOLAMENTO 

COMUNALE PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI, PER LA 

CONCESSIONE DI PATROCINI E PER LA DISCIPLINA DELL’ALBO E DELLA CONSULTA 

DELLE ASSOCIAZIONI. 

Questo atto nasce dalla necessità di regolamentare e rendere più semplice anche la risposta, alle 

richieste che le associazioni operanti nel territorio vorranno fare all’Amministrazione, 

relativamente a concessione di contributi e/o patrocini per le loro manifestazioni.

In questi mesi abbiamo ricevuto molte richieste da parte delle associazioni botricellesi e non, che 

sono state gestite secondo lo Statuto Comunale. 

L’approvazione di questo regolamento andrà a definire nello specifico i criteri di assegnazione di 

tali risorse oltre che disciplinare l’albo e la consulta delle associazioni.

Crediamo che questo regolamento vada a superare le lacune e le difficoltà del precedente 

regolamento che istituiva la nascita dell’albo e la conseguente consulta delle associazioni. Basti 

pensare che parliamo di un regolamento istituito nel 2018, e non risultano agli atti riunioni, 

decisioni ne rinnovo della consulta che avrebbe dovuto essere in carica per due anni.

Questo nuovo regolamento stabilisce quindi le modalità di iscrizione all’albo e una delle novità è 

che la validità dell’iscrizione non sarà più annuale, ma le associazioni hanno solo l’obbligo di 

comunicare eventuali variazioni relative al proprio statuto, atto costitutivo e referenti che 

ricoprono le cariche, nonché annualmente devono dimostrare di essere attivi a livello territoriale.

Sono stati previsti due nuovi modelli rispettivamente per l’iscrizione all’albo e alla consulta delle 

associazioni.

Requisito per l’iscrizione alla consulta è l’iscrizione all’albo. La consulta è composta da 

un’assemblea costituita da un rappresentante per ogni associazione, dal sindaco o suo delegato, 



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 3/18

dall’assessore con delega ai rapporti con le associazioni. Per questo motivo non avrà una durata e 

una scadenza ma semplicemente dovranno essere comunicati eventuali cambiamenti dei 

rappresentanti delle associazioni. Inoltre in qualsiasi momento può essere richiesta da un terzo 

dell’assemblea, la revoca di uno dei componenti, per giustificati motivi, e sarà l’intera assemblea a 

decidere in merito.

Anche per quanto riguarda le richieste di patrocinio e contributi abbiamo previsto un nuovo 

modello, che dovrà essere presentato all’ufficio protocollo comunale almeno 30 giorni prima 

dell’evento stesso e il quale dovrà contenere non solo ovviamente i dati dell’associazione ma anche 

una presentazione del progetto.

La novità per l’erogazione di patrocinio e contributi è l’introduzione dei criteri per la loro 

assegnazione, ovvero la coerenza con gli obiettivi programmatici del comune, l’unione di più 

associazioni per la realizzazione dell’evento e il target di utenze a cui si rivolge.

Nell’articolo 3 è presente un refuso che sarà corretto prima della pubblicazione.

In quasi 10 mesi di amministrazione abbiamo gestito tutte le richieste provenienti dalle associazioni 

del territorio e non solo, perché abbiamo collaborato anche con associazioni con sede in altri 

comuni della Regione. Con l’approvazione di questo regolamento la volontà è quella di snellire le 

procedure burocratiche e creare una rete collaborativa con le associazioni, per creare servizi, 

favorire cultura, produrre valore civico e sociale e rispondere alle necessità concrete del territorio.

Sindaco: ribadisce quanto sopra esposto e sottolinea in particolare la necessità che le Associazioni 

facciano rete;

VISTO il parere di regolarità reso dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 comma 2° del D. 

Lgs. n. 267/2000;

EVIDENZIATO che il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile, in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

Con votazione resa in forma palese dall’esito favorevolmente unanime

                                                            D E L I B E R A

Di approvare il testo del regolamento comunale per l’erogazione di contributi ad associazioni ed 

enti, per la concessione di patrocini e per la disciplina dell’albo e della Consulta delle Associazioni, 

composto da n. 32 articoli e tre allegati, che si acclude al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale;



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 4/18

di dare atto che il regolamento entrerà in vigore con il decorso del termine di esecutività della 

delibera di approvazione.

REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI, PER LA CONCESSIONE DI 
PATROCINI E PER LA DISCIPLINA DELL’ALBO E DELLA CONSULTA DELLE ASSOCIAZIONI

Approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 5 aprile 2023 

TITOLO I – DEFINIZIONI

ARTICOLO 1 - Oggetto, finalità e definizioni.
1. Il Comune, in attuazione dei principi generali fissati dallo Statuto comunale e nei limiti delle risorse previste in 
bilancio, favorisce, valorizza e sostiene le forme associative mediante concessione di patrocini, erogazione di 
agevolazioni, contributi e vantaggi economici finalizzati ad enti e associazioni, di soggetti pubblici e privati senza fini di 
lucro.
2. Il presente regolamento, in attuazione dell’art. 12 della legge n. 241/1990, in combinato disposto con gli artt. 
26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 e in applicazione dello Statuto comunale, disciplina la concessione di contributi economici 
a enti pubblici e privati non aventi finalità di lucro, assicurando equità e trasparenza all’azione amministrativa e 
realizzando il miglior impiego delle risorse destinate al conseguimento di utilità sociale per la comunità amministrata e 
a promuoverne lo sviluppo.
3. Il Comune può intervenire con la concessione di patrocini, contributi, sovvenzioni, vantaggi e benefici 
economici, nei limiti delle risorse previste in bilancio per le seguenti finalità:
a) iniziative di solidarietà, di impegno civile, tutela della salute e della promozione dei diritti umani e della 
Costituzione Italiana;
b) istruzione, formazione e cultura;
c) promozione della pratica dello sport e di attività ricreative del tempo libero;
d) sviluppo dell’economia e del tempo libero;
e) tutela e valorizzazione dell’ambiente e del paesaggio;
f) valorizzazione e conservazione dei beni artistici e storici;
g) promozione e valorizzazione di tradizioni culturali, storiche e sociali del territorio;
h) promozione della cooperazione e degli scambi culturali tra cittadini di Botricello e di altre  comunità nazionali 
e straniere;
i) per le altre finalità indicate all'art. 5 del D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore).

ARTICOLO 2 – Definizioni e natura dei benefici
1. I benefici, oggetto del presente regolamento, possono articolarsi in forma di:
a. Contributo (finalizzato alla realizzazione di singoli eventi / manifestazioni / progetti meritevoli di essere 
sostenuti);
b. Vantaggi economici indiretti consistenti nella concessione a titolo gratuito temporanea dell’uso agevolato di 
beni mobili e immobili, spazi, strutture, impianti e attrezzature comunali (come previsto da legge o regolamenti 



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 5/18

comunali specifici sulla materia), esclusivamente   per   il   giorno   di   svolgimento   dell’iniziativa   e compatibilmente 
con la disponibilità secondo calendario di utilizzo.
c. Concessione di Patrocinio, da intendersi quale adesione simbolica del Comune di Botricello a un’iniziativa, 
attività o progetto di particolare rilevanza per la città e il suo territorio e ritenuta meritevole di apprezzamento per le 
finalità perseguite.

2. Il Comune, al fine di promuovere lo sviluppo della pratica dello sport dilettantistico, lo sviluppo culturale e 
sociale della comunità, può cedere a condizioni agevolate l’uso di impianti e strutture di proprietà comunali mediante 
apposita convenzione approvata dalla Giunta Comunale.
3. Il Comune non assume, sotto nessun aspetto, responsabilità alcuna in merito all'organizzazione e allo 
svolgimento di manifestazioni, iniziative e progetti ai quali ha accordato uno dei benefici previsti dalle lettere a – b – c 
del comma 1 del presente articolo. Nessun rapporto od obbligazione dei terzi potrà essere fatto valere nei confronti 
del Comune, il quale, verificandosi situazioni irregolari o che comunque necessitino di chiarimenti, può sospendere 
l’erogazione delle quote di contributi non corrisposte e, a seguito dell’esito degli accertamenti, deliberarne la revoca 
nei limiti predetti.

ARTICOLO 3 - Soggetti beneficiari, limitazioni all’ambito di applicazione ed esclusioni
1. Sono soggetti potenziali beneficiari del patrocinio e dei contributi del Comune:
a. Associazioni iscritte nell’Albo comunale delle associazioni ed associazioni e fondazioni senza fini di lucro 
operanti sul territorio comunale;
b. Altri organismi non profit che realizzano attività di interesse per la comunità locale.
2. Sono in ogni caso esclusi dalla possibilità di ottenere benefici i Partiti e Gruppi politici ovvero gruppi che 
hanno partecipato o intendono partecipare a competizioni elettorali ovvero i soggetti che promuovono iniziative a 
fine lucrativo sviluppate attraverso attività commerciali o d'impresa.
3. Non saranno concessi ulteriori contributi per la copertura di disavanzi di gestione delle attività ordinarie delle 
associazioni.
4. La concessione del contributo è vincolata all’impegno del soggetto beneficiario a utilizzarlo esclusivamente 
per le finalità per le quali è stato accordato.

TITOLO II – BENEFICI

ARTICOLO 4 – Contributi 
1. Il Comune può concedere contributi ai soggetti di cui all’art. 3, nella misura massima del 100% della spesa 
ammissibile, dedotte eventuali entrate, specificatamente finalizzati a:
a. Sostenere singole attività o progetti non aventi carattere di continuità, coerenti con le finalità elencate 
nell’art. 1 e ai quali l’Amministrazione riconosca particolare rilievo pubblico, quali:
i. iniziative per le quali viene concesso il patrocinio dell’Amministrazione Comunale, come da art. 9/10/11 del 
presente Regolamento;
ii. iniziative progettate / organizzate in collaborazione con l’Amministrazione
Comunale;
iii. progetti territoriali o sovra-territoriali in tema di educazione, prevenzione della dispersione e del disagio 
scolastico, sostegno e sviluppo della formazione, della didattica e del Piano dell’Offerta Formativa;
iv. progetti di promozione sociale, culturale, sportiva, ambientale e di sviluppo turistico del territorio.
2. La richiesta, redatta su apposito modulo (Allegato C), dovrà essere accompagnata da una relazione illustrativa 
del programma e dal piano finanziario indicante costi e ricavi. Valutata l’istruttoria effettuata in sede tecnica circa la 
regolarità e completezza della documentazione, nonché la proposta effettuata dal Responsabile del Settore 
competente, la valutazione delle richieste è di esclusiva competenza della Giunta Comunale.
3. La richiesta di contributo deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto richiedente, 
utilizzando esclusivamente i modelli predisposti dal Comune di Botricello, almeno 30 giorni prima dell’evento / 
iniziativa.
4. Il Comune può concedere contributi, nel rispetto dei principi di sussidiarietà e pubblico interesse, a enti, 
privati e associazioni che metteranno a disposizione spazi e servizi connessi all’utilizzo degli stessi, per lo svolgimento 



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 6/18

di eventi rientranti nell’attività istituzionale o comunque organizzati dal Comune. In tal caso tempi e modalità di 
erogazione del contributo verranno concordati di volta in volta.

ARTICOLO 5 – Criteri per la determinazione dei contributi 
1. Il Responsabile di Settore, che in sede di bilancio di previsione dispone di risorse per l’assegnazione di 
contributi, esamina le domande presentate dalle associazioni e ne verifica requisiti e ammissibilità ai sensi del 
presente Regolamento. Per l’istruttoria sono utilizzati i seguenti criteri in ordine di rilevanza:
a. Coerenza con gli obiettivi programmatici del Comune;
b. Iniziativa / evento realizzato in rete con altre società / istituzioni locali e/o del territorio;
c. Target di utenza specifico cui si rivolge l’iniziativa (minori, anziani, disabili, migranti, ecc.).
La proposta   di   concessione   del   contributo   viene   presentata   alla   Giunta   Comunale   per
l’approvazione.

ARTICOLO 6 – Erogazione dei contributi 
1. Le tempistiche di erogazione dei contributi sono alternativamente:
a. il 50% prima della realizzazione dell’iniziativa e il restante 50% a saldo, a seguito di presentazione di 
dettagliato rendiconto consuntivo delle entrate realizzate e delle spese sostenute;
b. a rendicontazione avvenuta.
2. In particolare, a conclusione dell’attività o dell’iniziativa, e comunque non oltre 60 giorni dalla data predetta, 
il soggetto beneficiario è tenuto a presentare una relazione dalla quale emerga in modo chiaro la rispondenza 
dell’attività / iniziativa alle caratteristiche progettuali dichiarate in fase di presentazione dell’istanza.
3. La relazione, di cui al comma precedente, è accompagnata da un prospetto analitico delle entrate e delle 
spese sostenute. Con riferimento alle somme concesse a titolo di contributo o di vantaggio economico, sono ammesse 
solo quelle documentate tramite presentazione di fatture, ricevute o scontrini fiscali accompagnati da bolla descrittiva 
di quanto acquistato.
4. Il rendiconto dovrà essere presentato utilizzando esclusivamente i modelli predisposti dai Settori comunali 
competenti (Allegato C), e corredato dalla documentazione giustificativa contabile e da una breve relazione sui 
risultati dell’iniziativa di cui ai precedenti commi / paragrafi.
5. Sono ammissibili le spese di diretta imputazione allo svolgimento dell’iniziativa ed effettivamente sostenute, 
ricevimenti, incontri di carattere conviviale, omaggi, ecc., regolarmente documentate e pagate in tempi compatibili e 
ravvicinati alla data di svolgimento dell’iniziativa.
6. Sono ammesse con vincolo di specifiche soglie di contributo:
a. le spese per l’acquisto di strumenti e attrezzature strettamente connessi con lo svolgimento
delle attività / iniziative, nel limite del 30% del contributo;
b. le spese per l’ospitalità esclusivamente riferita a relatori e/o artisti e relativo staff tecnico, che intervengono 
alla manifestazione e/o iniziativa, nel limite del 30% del contributo;
c. le spese per rimborsi chilometrici strettamente correlati all’attività / iniziativa, nel limite del 20% del 
contributo. 
7. È comunque facoltà del Comune non ammettere a contributo le spese che non appaiono necessarie o 
giustificabili in relazione alla realizzazione dell'iniziativa, opera o attività oggetto della domanda.

ARTICOLO 7 – Decadenza dalla concessione di contributi 
1. La concessione di contributi straordinari comporta per i soggetti richiedenti l’obbligo di realizzare
le iniziative, le attività o le manifestazioni programmate.
2. I soggetti richiedenti, di cui al presente Regolamento, decadono dal diritto di ottenerli ove si verifichi una 
delle seguenti condizioni:
a. non venga presentata nei tempi indicati al precedente articolo 6 la documentazione prescritta ai fini della 
liquidazione;
b. sia stato sostanzialmente modificato il programma dell’iniziativa, così da non essere più riconducibile 
all’originario progetto accolto;
c. non sia stata realizzata l’iniziativa per cui il contributo era stato concesso.
3. Il Comune si riserva la facoltà di effettuare verifiche sia sulla documentazione presentata a corredo della 
richiesta di benefici ai sensi del DPR 445/2000 sia sulle attività ammesse a contribuzione. Verificatasi la decadenza in 



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 7/18

riferimento alle condizioni del precedente comma, lettere b) e c), l’Amministrazione si riserva la facoltà di escludere, 
nell’anno successivo, le eventuali richieste di benefici economici presentate da parte dello stesso soggetto. Qualora i 
benefici concessi siano utilizzati impropriamente, l’Amministrazione Comunale si riserva di agire in giudizio per la 
tutela dei propri interessi anche attraverso la richiesta di risarcimento dei danni subiti.

ARTICOLO 8 – Responsabilità e obblighi del beneficiario
1. Le iniziative dovranno essere svolte nel rispetto della normativa vigente e i titolari risponderanno 
direttamente agli organi competenti in materia di licenze, sicurezza, SIAE, ENPALS, licenze sanitarie, normative 
sull’inquinamento acustico.
2. In particolare per quanto riguarda le manifestazioni all’aperto gli allestimenti dovranno essere conformi alle 
vigenti norme di sicurezza e alle normative a tutela del patrimonio storico, artistico e naturalistico del luogo prescelto.
3. Il titolare della manifestazione assume la responsabilità diretta ed esclusiva per qualsiasi danno a cose, 
persone, animali derivante dall’organizzazione dell’iniziativa, ivi compreso l’uso proprio o improprio di beni mobili o 
immobili del Comune, ricevuti in consegna o comunque utilizzati per la manifestazione stessa.
4. Il concorso dell’Amministrazione Comunale nella realizzazione di specifiche iniziative dovrà essere 
opportunamente evidenziato nella comunicazione generale di promozione della stessa iniziativa con la dicitura 
“realizzata con il contributo del Comune di Botricello”.

ARTICOLO 9 - Patrocinio comunale
1. Il patrocinio rappresenta una forma di adesione e una manifestazione di apprezzamento del Comune a 
iniziative, in genere senza fini di lucro, valutate positivamente nei contenuti e negli obiettivi, realizzate in tutto o in 
parte sul territorio comunale, e ritenute meritevoli per le loro finalità.
2. Il patrocinio è riconosciuto ai soggetti di cui all’art. 3 per iniziative e manifestazioni organizzate sul territorio 
che hanno particolare rilievo istituzionale o ritenute di particolare significato ed importanza per la comunità locale 
nell’ambito storico, culturale, artistico e sportivo.
3. Il patrocinio consiste nel diritto ad utilizzare il nome e il logo del Comune, con la dicitura “con il patrocinio del 
Comune di Botricello” e nel diritto all’inserimento dell’evento nelle comunicazioni istituzionali del Comune stesso (o 
nei diversi canali di informazione istituzionale del Comune).
4. Il patrocinio comunale è di regola non oneroso, non comporta alcun onere finanziario diretto a carico del 
bilancio comunale, e si intende, pertanto, riferito unicamente all’utilizzo dello stemma e a eventuali forme di 
comunicazione istituzionale.
5. Il patrocinio comunale può essere oneroso qualora comporti, oltre all’utilizzo dello stemma e a eventuali 
forme di comunicazione istituzionale, su espressa istanza dei soggetti richiedenti, benefici economici quali:
a. l’uso di strutture e attrezzature comunali nei tempi e nei modi indicati dall'Amministrazione,
anche in forma di agevolazioni e/o esenzioni;
b. l’occupazione di spazi pubblici nei tempi e nei modi indicati dall'Amministrazione, anche in forma di 
agevolazioni e/o esenzioni, in conformità al Regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, di occupazione del suolo pubblico, del canone mercatale e 
tariffe.
5. Il patrocinio può essere concesso anche a iniziative realizzate fuori dal territorio comunale, purché finalizzate 
a promuovere il territorio e la sua comunità.
6. Il patrocinio comunale è un riconoscimento che comporta l‘obbligo di apporre lo stemma comunale su tutte 
le comunicazioni esterne relative alla iniziativa patrocinata dal Comune di Botricello e deve essere reso noto 
pubblicamente da parte del soggetto che lo ha ottenuto, mediante i mezzi di comunicazione/promozione 
dell’iniziativa.
7. In casi particolari, adeguatamente motivati, in deroga al principio di territorialità, l’attribuzione del patrocinio 
può essere riconosciuta al fine di sostenere specifiche iniziative ritenute di particolare rilievo culturale, aventi 
carattere sovracomunale o organizzate al di fuori del territorio comunale, anche sotto forma di collaborazione, da 
associazioni iscritte nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore.

ARTICOLO 10 - Richiesta di patrocinio



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 8/18

1. La richiesta di patrocinio deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto richiedente, 
utilizzando esclusivamente i modelli predisposti dal Comune di Botricello (Allegato C), almeno 30 giorni prima 
dell’evento/iniziativa e dovrà inoltre contenere:
a. la descrizione della manifestazione o attività che si intende realizzare;
b. la dichiarazione di presenza di altri partecipanti e patrocinanti;
2. La richiesta dovrà essere presentata al Protocollo del Comune di Botricello tramite PEC o consegnata a mano. 
La valutazione della richiesta è effettuata solo in presenza della documentazione completa. Ove la mancata o parziale 
presentazione dei documenti necessari sussista anche a seguito della richiesta di integrazione da parte del Comune, la 
domanda è ritenuta inammissibile.

ARTICOLO 11 – Concessione del patrocinio
1. Il patrocinio è concesso dalla Giunta Comunale su istruttoria del Responsabile del Settore competente.
2. La concessione o il diniego del patrocinio verranno comunicati per iscritto dall’Amministrazione
Comunale entro 20 giorni dalla data di presentazione della domanda.
3. In caso di accoglimento della richiesta verrà allegato alla comunicazione il file contenente il logo del Comune, 
con la dicitura “con il patrocinio del Comune di Botricello”, da utilizzare su tutto il materiale informativo con la 
richiesta di inviare bozza del materiale informativo per l’approvazione definitiva. L’approvazione avviene entro 5 giorni 
lavorativi da parte dell’ufficio competente.
4. Il patrocinio è concesso per la singola iniziativa, non si estende ad altre iniziative analoghe o affini e non può 
essere accordato in via permanente. Per le iniziative che si ripetono periodicamente, nell’arco di un anno, devono 
essere specificati il periodo e la durata. Per le iniziative che si ripetono annualmente, la richiesta deve essere 
riformulata ogni anno.
5. Nel caso in cui siano apportate modifiche o variazioni al programma dell’iniziativa, il richiedente deve darne 
tempestiva comunicazione all’ufficio competente, che si riserva di riesaminare la domanda.

TITOLO III – ALBO DELLE ASSOCIAZIONI

ARTICOLO 12 – Albo comunale delle associazioni
1. Il presente articolo disciplina l’iscrizione e la tenuta dell’Albo comunale delle associazioni senza scopo di 
lucro.
2. Possono richiedere l’iscrizione all’Albo le associazioni che:
a. presentano fini statutari di carattere sociale, culturale o sportivo;
b. non hanno, per espressa disposizione statutaria, fini di lucro;
c. garantiscono la libertà di iscrizione a tutti i cittadini residenti nel Comune;
d. assicurano l’accessibilità, la rappresentatività e l’elettività delle cariche;
3. L’albo delle associazioni è articolato nelle  seguenti sezioni:
a. soggetti operanti nel ramo sociale, assistenziale, di promozione della salute e di solidarietà;
b. soggetti operanti nel ramo culturale, aggregativo, della storia locale, della promozione della legalità ed i valori 
della Costituzione, della promozione e della tutela dei valori ambientali;
c. soggetti operanti nel ramo sportivo e del tempo libero;
4. In attuazione del principio di sussidiarietà il Comune può affidare alle forme associative e di cooperazione di 
cui sopra l’organizzazione e lo svolgimento di attività di interesse pubblico in genere, da gestire in forma autonoma o 
integrata con l’ente.

ARTICOLO 13 – Modalità di iscrizione
1. La domanda di iscrizione all’Albo, da presentarsi in formato cartaceo o elettronico su modello predisposto dal 
Comune (Allegato A), deve essere sottoscritta dal legale rappresentante e indirizzata al Sindaco tramite l’Ufficio 
Protocollo.
2. Alla domanda devono essere allegati in carta libera i seguenti documenti:
a. copia dello Statuto e dell’Atto costitutivo anche se in forma di accordi privati tra i soci,
purché siano debitamente registrati;



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 9/18

b. elenco dei nominativi di coloro che ricoprono le varie cariche all’interno dell’Associazione;
c. dimostrazione di essere operative sul territorio comunale.

ARTICOLO 14 – Iscrizione all’Albo
1. L’iscrizione all’Albo è disposta entro 30 giorni dalla data di presentazione della domanda, previo 
accertamento dei requisiti da parte del Responsabile di Settore competente.
2. Il provvedimento di iscrizione o l’eventuale diniego verranno comunicati per iscritto alle associazioni 
richiedenti.

ARTICOLO 15 – Obblighi annuali
Le associazioni iscritte all'Albo aggiornano annualmente:
a. Statuto e Atto costitutivo ove siano intervenute variazioni agli stessi;
b. l’elenco dei nominativi di coloro che ricoprono le varie cariche all’interno dell’associazione e gli indirizzi dei 
referenti;
c. dimostrazione di essere operativi sul territorio comunale.

ARTICOLO 16 – Cancellazione dall’Albo
La cancellazione dall’Albo è disposta su richiesta dell'associazione ovvero d’ufficio, previa contestazione scritta, 
qualora tale associazione non risulti operativa sul territorio comunale da almeno due anni, e nel caso di 
comportamenti che non coincidano con i principi di correttezza, rispetto delle persone e delle normative e buona 
fede.

ARTICOLO 17 - Costituzione della Consulta delle associazioni
1. Al fine di realizzare quanto citato in premessa, è costituita  la Consulta delle Associazioni, denominata di 
seguito “Consulta”, nelle modalità  e nei  tempi  espressi nei successivi articoli.
2. Il presente Regolamento disciplina la costituzione, le finalità, i compiti, la durata e il funzionamento degli 
organi della Consulta delle Associazioni.
3. La Consulta è un organo consultivo e propositivo attraverso il quale il Comune valorizza e promuove la 
partecipazione di libere Associazioni all'amministrazione, alla promozione e diffusione di attività socioculturali 
destinate alla popolazione.
4. Nella garanzia della massima democraticità e rappresentatività hanno diritto a far parte della Consulta sociale 
tutte le Associazioni e Organismi che siano in regola con i criteri e le modalità di iscrizione all’Albo comunale delle 
Associazioni.

ARTICOLO 18 - Settori di competenza e finalità 

La Consulta opera nelle sezioni di attività di seguito riportate, mettendo a disposizione della collettività il proprio 
lavoro nonché interagendo in maniera costante con gli Enti Comunali:

- Giovani
- Cultura, Arte
- Tempo Libero-Folklore e Manifestazioni rionali 
- Protezione Civile e Volontariato socio assistenziale
- Storia e Tradizioni locali
- Istruzione e formazione Sport e Salute
- Artigianato e Commercio
- Tutela e valorizzazione della natura e del1’ambiente 
- Tutela e promozione dei diritti civili
- Integrazione e multiculturalità 

La Consulta ha quali finalità quelle di:



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 10/1
8

a) diffondere e mantenere vive, con ogni strumento utile, le tradizioni storiche della cultura botricellese, anche 
attraverso campagne di informazione e sensibilizzazione rivolte alla popolazione;
b) promuovere e coordinare attività attinenti all’informazione, turismo, formazione ed educazione culturale, 
storica, artistica, scientifica e di tempo libero, ivi compresa l’affermazione dei valori morali e civili sanciti dalla 
Costituzione;
c) tutelare i beni collettivi dei cittadini di Botricello, compresi i monumenti, le opere d'arte, i parchi, i boschi, le 
strade, il patrimonio immobiliare ed i terreni di uso civico;
d) organizzare manifestazioni culturali, sportive, socio-assistenziali, nonché sostenere iniziative a carattere 
locale riguardanti attività rurali, artigianali e commerciali tipiche, creando occasioni di crescita, conoscenza, incontro e 
creatività tra i cittadini;
e) promuovere e coordinare attività finalizzate al miglioramento di situazioni di disagio (giovani, anziani, disabili, 
persone in condizione di disagio economico, ccc.);
f)  promuovere scambi tra realtà e persone diverse favorendo l’integrazione culturale e sociale attraverso 
l’organizzazione di mostre, manifestazioni ed attività socio-culturali in genere, anche, qualora si ritenga opportuno, 
attraverso il coinvolgimento delle scuole del territorio;
g) promuovere la tutela e la valorizzazione ambientale del territorio mediante lo svolgimento di giornate 
ecologiche, convegni e seminari di studio, con particolare attenzione alla partecipazione dei giovani;
h) organizzare, utilizzando anche le strutture già esistenti, attività sportive e ricreative incentivando la 
partecipazione dei cittadini.

Possono essere costituiti, in via temporanea, gruppi di lavoro su specifiche attività.

ARTICOLO 19 - Richiesta di collaborazione

La Consulta delle Associazioni, nella realizzazione delle proprie attività, può richiedere la collaborazione 
dell’Amministrazione Comunale, nel rispetto dei criteri e delle modalità richiamati dall'apposito Regolamento per la 
concessione del Patrocinio Comunale. 
L’Amministrazione comunale, con Deliberazione di Giunta ed in linea con le disponibilità e disposizioni in materia di 
Bilancio, può destinare contributi a supporto delle iniziative proposte, nel rispetto della normativa vigente in materia e 
delle risorse stanziate nel bilancio comunale.

ARTICOLO 20 - Criteri e modalità per l’adesione alla consulta

Possono aderire alla Consulta le Associazioni e Organismi che siano regolarmente iscritti all'apposito Albo istituito dal 
Comune e che ne facciano formale richiesta (Allegato B), purché accettino tutte le disposizioni di cui al presente 
Regolamento. Alla Consulta non posso aderire sindacati, partiti politici.
L'adesione deve essere effettuata attraverso la redazione di apposita domanda (Allegato B). Su tale domanda, 
disponibile sul sito istituzionale del Comune o c/o l’Ufficio designato andrà obbligatoriamente indicato il nominativo e 
codice fiscale del delegato nominato dall’Associazione.

ARTICOLO 21 - Struttura organizzativa della consulta e competenze.

Sono organi della Consulta:
1. l'Assemblea,
2. il Sindaco o Delegato nominato dal Sindaco tra i consiglieri comunali;
3. l’Assessore con delega ai rapporti con le associazioni;
4. il Segretario, nominato tra i dipendenti del settore amministrativo.

ARTICOLO 22 - Assemblea: competenze, composizione



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 11/1
8

1. L’Assemblea dei delegati è il massimo organo decisionale della Consulta ed è composto da n. 2 delegati (uno 
effettivo e l’altro supplente) designati da ciascuno degli enti appartenenti alla Consulta.
2. I membri supplenti possono partecipare all’assemblea senza diritto di voto. In caso di assenza dei membri 
effettivi, questi sono sostituiti dai supplenti con pienezza di diritti.
3. Il Sindaco o il delegato nominato tra i consiglieri comunali e l’Assessore con delega ai rapporti con le 
associazioni sono membri di diritto dell’Assemblea della Consulta.
4. Le competenze dell’assemblea sono le seguenti:
- proporre agli Assessorati le scelte prioritarie delle iniziative in programma, in funzione della disponibilità di 
bilancio, vagliando, sulla base delle proposte delle sezioni, il tipo di concorso alle attività, scegliendo tra patrocinio 
comunale, contributo agli oneri dell'iniziativa o pubblicitari, gratuità sull'uso di locali e attrezzature, 
convenzionamento nel rispetto del regolamento che stabilisce criteri e modalità per la concessione dei contributi.
- elaborare proposte per la salvaguardia, la valorizzazione, la diffusione delle tradizioni storiche, folcloristiche 
locali, archivio storico e dei principi sanciti dalla Costituzione repubblicana.

ARTICOLO 23 - Convocazione e funzionamento

1. L'Assemblea è convocata dal Delegato ogniqualvolta se ne presenti la necessità e almeno due volte nell'arco 
dell'anno.
2. In via Straordinaria è convocata ogniqualvolta ne faccia richiesta un terzo dei suoi componenti.
3. II Comune provvederà a fornire i locali per le riunioni.
4. È presieduta dal Sindaco o in sua assenza dall’Assessore con delega ai rapporti con le associazioni.
5. In caso di sovrapposizione di eventi proposti, si provvederà ad apposita votazione dei presenti e avrà la 
precedenza la manifestazione che riceverà il maggior numero di voti.
6. L'Assemblea può istituire commissioni di lavoro avvalendosi, se necessario, dell'intervento di esperti esterni 
alla consulta.
7. Le sedute dell’Assemblea della Consulta sono aperte anche ai gruppi di cittadini e associazioni neo costituite 
o costituende che svolgono a tutti gli effetti attività sociali, culturali, artistiche a favore della Città. Questi gruppi 
possono partecipare a titolo consultivo a tutte le sedute maturando di fatto il requisito dell’anno di attività sul 
territorio proprio attraverso la Consulta.
8. AI termine di tale anno potranno provvedere, previo possesso degli altri requisiti richiesti del presente 
regolamento, all’iscrizione all’Albo delle Associazioni e alla Consulta stessa.
9. I membri dell'assemblea così composta verranno automaticamente considerati decaduti per dimissioni, per 
scioglimento dell'organizzazione rappresentata in Consulta, da comunicare al Comune in forma scritta entro 30 gg 
dall’avvenuto scioglimento, nonché dopo tre assenze consecutive ingiustificate.

ARTICOLO 24 - Ruolo e funzioni dei rappresentanti dell’amministrazione

1. L’Assessore con delega rappresenta la Consulta, convoca e presiede l'Assemblea Generale. Partecipa, su 
invito, alle riunioni delle Commissioni consiliari permanenti quando sia ritenuta necessaria la sua presenza.
2. II Delegato viene nominato dal Sindaco tra i Consiglieri Comunali; dura in carica per l’intera durata del 
mandato del Sindaco. Tale nomina può essere revocata dal Sindaco con atto motivato.
3. Durante le sedute andrà redatto un sintetico verbale. I verbali saranno trasmessi all’Ufficio Amministrativo 
entro 10 giorni dallo svolgimento dell’Assemblea. 

ARTICOLO 25 – Revoca 
Qualsiasi componente dell'Assemblea può essere revocato per grave e motivata causa dai due terzi dei componenti 
l'Assemblea. Tale revoca è subordinata ad una preventiva comunicazione all'interessato il quale, entro 30 giorni dal 
ricevimento della comunicazione, ha la facoltà di presentare le proprie giustificazioni. Entro i 60 giorni successivi al 
ricevimento delle motivazioni, l'Assemblea si esprimerà in merito in forma definitiva.

ARTICOLO 26 – Segreteria della consulta



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 12/1
8

L’ufficio amministrativo del Comune provvede al disbrigo delle pratiche burocratiche ed amministrative inerenti al 
funzionamento della Consulta stessa.

TITOLO IV – DISPOSIZIONI FINALI

ARTICOLO 27 – Entrata in vigore
Il presente regolamento entra in vigore a partire dalla data di esecutività della delibera di approvazione.

ARTICOLO 28 - Adempimenti in materia di pubblicità, trasparenza e informazione
Ai fini della trasparenza amministrativa, gli atti di concessione dei benefici di cui al presente Regolamento, corredati 
dai riferimenti ai criteri e alle modalità di concessione in esso normati, sono pubblicati ai sensi degli articoli 26 e 27 del 
D.Lgs 33/2013.
Tali adempimenti sono a carico del Responsabile del Settore competente.

ARTICOLO 29 – Trattamento dei dati personali
I dati raccolti sono trattati e utilizzati ai sensi del Regolamento europeo per la protezione dei dati personali 679/2016, 
come integrato con la normativa nazionale in materia di trattamento dei dati, per le finalità previste dal presente 
Regolamento.

ARTICOLO 30 – Eliminazione di norme in contrasto
Dalla entrata in vigore del presente Regolamento sono eliminate tutte le altre norme regolamentari
dell’ente in contrasto con esso.

ARTICOLO 31 – Responsabile del procedimento amministrativo
Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è il Responsabile di Settore competente.

ARTICOLO 32 – Norma di rinvio
Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente Regolamento si rinvia alla normativa nazionale e regionale 
di settore e successive modificazioni e integrazioni.

ALLEGATO A

DOMANDA D’ISCRIZIONE ALL’ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DEL COMUNE DI BOTRICELLO

Il sottoscritto………………………………… nato a ……………………….. il………………………..e residente in………………….. Via 
…………………………….. C.F…………………………...………, nella qualità di rappresentante legale dell’Associazione 
………………………………………………………………………………………………………. con sede 
in……………………………..…Via…………………………….………C.F…………………………………, in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art. 13 del vigente REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI, PER 
LA CONCESSIONE DI PATROCINI E PER LA DISCIPLINA DELL’ALBO E DELLA CONSULTA DELLE ASSOCIAZIONI, approvato 
con D.C.C. n. _______ del _________ ; 

CHIEDE

Che la succitata Associazione venga iscritta nell’Albo comunale delle Associazioni ed a tal fine, in ottemperanza a 
quanto previsto dalla vigente normativa comunale, 

DICHIARA CHE



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 13/1
8

- l’Associazione è costituita nelle forme previste dalla normativa vigente in materia; 
- lo Statuto è improntato ai principi di democrazia e prevede la possibilità di iscrizione alla generalità dei 
cittadini; 
- l’Associazione ha n….. soci; 
- l’Associazione persegue finalità sociale/assistenziale/di promozione della salute/promozione della 
solidarietà/culturale/aggregativo/della storia locale/promozione della legalità e i valori della Costituzione/promozione 
e tutela dei valori ambientali/ramo sportivo e tempo libero (cancellare l’opzione che non interessa) e non ha fini di 
lucro; 
- L’Associazione è iscritta all’Albo regionale delle Associazioni (barrare la casella che interessa) SI NO 

A tal fine allega alla presente: 
1. copia dello Statuto e dell’Atto costitutivo anche se in forma di accordi privati tra i soci,
debitamente registrati;
2. elenco dei nominativi di coloro che ricoprono le varie cariche all’interno dell’Associazione;
3. dimostrazione di essere operative sul territorio comunale 
4. Altro ……………………………………… 

Il sottoscritto s’impegna a comunicare tempestivamente al Comune di Botricello qualsiasi modifica dell’atto 
costitutivo, dello Statuto e della persona del legale rappresentante. 
Il sottoscritto dichiara, altresì, di essere a conoscenza delle conseguenze penali che derivano, ai sensi dell’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000, (artt.495 e 496 c.p.), qualora la presente dichiarazione risultasse mendace a seguito dei controlli che 
il competente ufficio si riserva di eseguire (art.46 del succitato decreto). 

In fede, Lì................................. 
FIRMA ……………………………… 

Allega alla presente fotocopia non autenticata di documento di identità in corso di validità. 

INFORMATIVA ART. 13 DECRETO LEGISLATIVO N°196 DEL 30.06.2003 “CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI”

Ai sensi dell’art.13 del Decreto Legislativo n°196 del 30.06.2003, il sottoscritto è informato: 
1. dei diritti contemplati all’art.7 del citato Decreto Legislativo n°196 del 30.06.2003; 
2. che il conferimento dei dati è obbligatorio in quanto considerati dati identificativi essenziali dell’associazione 
nonché richiesti dal vigente Regolamento Comunale approvato con D.C.C. n.____ del _______, e l’eventuale rifiuto a 
fornire tali dati potrebbe comportare il mancato inserimento nell’albo comunale delle associazioni; 
3. che il trattamento dei dati viene svolto per fini istituzionali nel rispetto di quanto stabilito dal D. Lgs 196/03 sulla 
tutela dei dati personali; 
4. che i dati conferiti potranno essere comunicati a soggetti terzi che ne facciano richiesta e potranno essere oggetto 
di diffusione; 
5. che i dati compresi nella seguente dichiarazione verranno trattati su modello cartaceo ed elettronico; 
6. che il titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Botricello con sede in Botricello (CZ), Via Nazionale, 
365.

L’elenco aggiornato dei responsabili del trattamento è consultabile presso il sito del Comune di Botricello al link 
http://www.comune.botricello.cz.it 

Lì, _______________ 
Firma _____________________



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 14/1
8

ALLEGATO B

Al Sig. Sindaco del Comune di Botricello
Via Nazionale, 365
88070 Botricello

Oggetto: Richiesta di Iscrizione alla Consulta Comunale delle Associazioni del Comune di Botricello.

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________________ nato/a a 
____________________________________________________il ___________________________
Residente a___________________________________ Indirizzo_____________________________
C.F.________________________________________ Tel.__________________________________
in qualità di Legale Rappresentante dell’Associazione ______________________________________
___________________________ con sede legale a________________________________________
C.F./P.IVA________________________________ E-mail___________________________________
Recapiti telefonici___________________________________________________________________

CHIEDE
la prima iscrizione alla Consulta comunale delle Associazioni, istituito con Regolamento comunale approvato con 
Deliberazione di C.C n° ____ del _________ .
Indica quale/i componente/i dell’Associazione in seno alla Consulta i sotto indicati soggetti:
1) TITOLARE ____________________________________ 
2) SUPPLENTE ____________________________________
DICHIARA, altresì

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, sotto la propria responsabilità:
a) che l’Associazione è iscritta all’Albo comunale delle Associazioni con n. _____________ del 
____________________ (da compilare in caso di iscrizione all’Albo comunale)
b) che l’Associazione si impegna a realizzare iniziative e attività di rilevante utilità sociale o di pubblico interesse 
nel territorio comunale;
c) di non aver subito sentenza di condanna, con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 c.p.p. per i reati richiamati 
dall’articolo 80, commi 1, 2 e 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
d) di essere a conoscenza del Regolamento istitutivo l’Albo comunale delle Associazioni e la Consulta, di 
impegnare l’Associazione ed i relativi soci ad osservarne le prescrizioni;
a) di essere a conoscenza che l’iscrizione alla Consulta delle Associazioni comporta la pubblicazione dei dati 
relativi a denominazione, legale rappresentante, sede e oggetto dell’attività e di autorizzarne la diffusione, ai sensi del 
Reg. UE n. 2016/679 del 27 Aprile 2016 in materia di protezione dei dati personali”;
b) di impegnarsi a comunicare entro 30 giorni, l’avvenuto scioglimento o eventuali modifiche rispetto all’assetto 
sociale ed alle altre circostanze dichiarate e/o documentate;
c) di essere a conoscenza delle sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e della decadenza 
dei benefici concessi, ai sensi dell’art. 75 del medesimo D.P.R., qualora da controlli dovesse emergere la non veridicità 
delle dichiarazioni sottoscritte con la presente.
ALLEGATI PER L’ISCRIZIONE:
1) Copia conforme all’originale dell’Atto Costitutivo e dello Statuto;
2) Copia del Documento di riconoscimento del Legale Rappresentante in corso di validità;



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 15/1
8

Ai sensi del Reg. UE n. 2016/679 del 27 Aprile 2016  in materia di protezione dei dati personali, si precisa che i dati 
raccolti nella presente scheda vengono acquisiti dal Comune di Botricello ed utilizzati per i fini istituzionali dell’Ente 
nonché per conformarsi ad obblighi normativi e di legge. 

Titolare trattamento dei dati personali: COMUNE DI BOTRICELLO.

Botricello, lì________________

 FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE

_________________________________

ALLEGATO C
RICHIESTA CONCESSIONE D’USO/ 
 PATROCINIO/CONTRIBUTO

(da presentare almeno 30 (trenta) giorni prima della manifestazione) 

Al Comune di Botricello
Settore Amministrativo
Via Nazionale, 365
88070 Botricello
protocollo.botricello@asmepec.it

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________________
nato/a a __________________________________________________ il ___________________________
residente a ___________________________via/piazza/_____________________________________n. ___
Codice Fiscale __________________________________________________________________________
tel.__________________cell.  _________________ e-mail________________________________________
in qualità di______________________________________________________________________________
per conto di (Associazione/Organismo/Ente/Ditta)______________________________________________
con sede in ____________________________________________________________________________
tel_______________________ e-mail__________________________________________
Codice Fiscale o P.IVA_____________________________________________________________________

CHIEDE 

 la concessione del patrocinio dell'Amministrazione Comunale  
 un contributo economico di € __________________

per lo svolgimento della seguente iniziativa:

Titolo manifestazione/evento
Data (specificare giorni e orario)

Giorno _________________  dalle ore _____________ alle ore _______________
Giorno _________________  dalle ore _____________ alle ore _______________

Tipologia (es. convegno, spettacolo teatrale, concerto ecc.



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 16/1
8

Finalità ed obiettivi

Destinatari 

Altri soggetti co-organizzatori e collaboratori

Ingresso
 gratuito
 pagamento. Costo biglietto: € _________

a tal fine DICHIARA
(barrare la voce dichiarata) 

 che l’Associazione/Organismo è iscritta/o all’Albo Comunale delle Associazioni ed altri organismi che svolgono 
attività e che permane per il sottoscritto ed i soci del Sodalizio il possesso dei requisiti di cui al “REGOLAMENTO 
COMUNALE PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI, PER LA CONCESSIONE DI PATROCINI E PER 
LA DISCIPLINA DELL’ALBO E DELLA CONSULTA DELLE ASSOCIAZIONI”;
 che l'Associazione/Organismo non è iscritta/o all’Albo Comunale delle Associazioni ed altri organismi che 
svolgono attività culturali e che il sottoscritto ed i soci del Sodalizio sono in possesso dei requisiti di cui al 
“REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI, PER LA CONCESSIONE DI 
PATROCINI E PER LA DISCIPLINA DELL’ALBO E DELLA CONSULTA DELLE ASSOCIAZIONI”;
 di essere ovvero non essere    un Ente Pubblico
 che l’Associazione ha ottenuto ai sensi dell’art. 11 del Decreto Legislativo 460/97, la qualifica di ONLUS e 
pertanto beneficia delle relative agevolazioni fiscali 
 che l’Associazione è iscritta al Registro generale delle organizzazioni di volontariato
 che l'Associazione/Ente/Organismo/Ditta non versa in alcuna delle condizioni ostative prescritte dall’art. 38 
del Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006 
 che il responsabile/organizzatore dello spettacolo/manifestazione è indicato nella persona di 
______________, residente a ______________ in via/piazza ________________________ tel. 
__________________________,
 che per la manifestazione in oggetto è stato richiesto il patrocinio a (specificare denominazione Ente) 
________________________________
 che la manifestazione è coorganizzata da (specificare denominazione associazione, ente, organismo società, 
ecc) __________________________________________
 che la manifestazione ha ottenuto la collaborazione da (specificare denominazione associazione, ente, 
organismo società, ecc) __________________________________________ con il seguente supporto (specificare 
tecnico, logistico, economico ecc.) _________________________________
 che la manifestazione si svolge entro le ore 24,00 del giorno di inizio
 che il numero dei partecipanti è inferiore a 200 persone e, pertanto, si impegna, ai sensi degli artt. 68 e 69 del 
TULPS, a presentare Segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) nonché, relazione redatta da un tecnico abilitato 
che attesti la presenza dei requisiti tecnici e di sicurezza previsti dalla normativa vigente e una dichiarazione 
dell'organizzazione della manifestazione per le procedure inerenti gli aspetti della gestione della sicurezza (art. 80 
TULPS).
 che il numero dei partecipanti è superiore a 200 persone e, pertanto, si impegna, a richiedere le 
autorizzazioni previste dalla normativa vigente in materia di autorizzazioni di manifestazioni temporanee di pubblico 
spettacolo.
 di sollevare l’Amministrazione comunale da qualsiasi responsabilità derivante dallo svolgimento della 
manifestazione; 



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 17/1
8

 di provvedere, sotto la propria responsabilità, a regolarizzare i rapporti con la S.I.A.E. nei modi e nelle forme 
previste dalla normativa vigente, sollevando il Comune di Botricello da ogni responsabilità;
 che l'Associazione/Ente/Organismo/Ditta rappresentata/o risulta regolare ai fini dei versamenti contributivi 
(DURC)
 che l'Associazione/Ente/Organismo/Ditta rappresentata/o non ha pendenze con il Comune di Botricello di 
natura tributaria e/o patrimoniale;
 di impegnarsi a presentare la rendicontazione entro 60 gg dalla data dell'iniziativa;
 di essere informato, ai sensi dell'articolo 13 del D Lgs n. 196/2003, relativo alla tutela delle persone e di altri 
soggetti rispetto al trattamento di dati personali, che l’Amministrazione Comunale utilizzerà i dati acquisiti 
esclusivamente per le finalità relative al procedimento per il quale gli stessi vengono comunicati secondo le modalità 
previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti.

ALLEGA:

1. Relazione descrittiva firmata dal richiedente completa del dettaglio delle attività dell'iniziativa, finalità ed 
obiettivi, destinatari, altri soggetti promotori Allegato 1
2. Piano economico-finanziario redatto secondo il modello allegato 2.
3. Dichiarazione sostitutiva “Tracciabilità dei flussi finanziari”, modello Allegato 3

DATA ______________                               TIMBRO E FIRMA __________________________________ 



Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 05-04-2023 - COMUNE DI BOTRICELLO 18/1
8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
  SAVERIO SIMONE PUCCIO DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000);
 
 

IL SEGRETARIO 
DOTT.SSA RITA ROSINA FRATTO

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


